

TELEGRAFUL ROMÂNUL.

Nr. 31. ANULU XVII.

Telegrafulu este de două ori pe săptămână: joia și Duminică. — Prenumeratiunea se face în Săbiu la expeditiunea foiei pe afară la c. r. poste, cu bani ga'ta prin scrisori francate, adresate către expedițiunea. Pretulu pnenumeratiunei pentru Săbiu este pe anu 7. fl. v. a. ear pe o jumătate de anu 3. fl. 50. Pentru celelalte parti ale Transilvaniei și pen-

Săbiu, in 17/29 Aprile 1869.

În provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. era pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princip. și țieri straine pe anu 2 pe 1/2 anu. 5 fl. v. a.

Înseratele se plătescu pentru întia ora cu 7. cr. sirulu, pentru a doua ora cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetiție cu 3 1/2 cr. v. a.

Nr. cons. 340. 1869.

Cătra Inspectoratele districtuali de școle din Archidiece-s'a noastră gr. resariteana în Ardealu.

Înaltulu Ministeriu r. ung. alu cultelor și instrucțiunei publice, în vederea înființării și organizării Senatelor școlari districtuali, prevădute în art. de lege 33 din anul 1868, prin rescriptulu seu din 1-a Aprilie a. c. Nr. pres. 492 recuira pre acestu Consistoriu archidieceșanu, să facă dispozițiunile necesare, că și religiunarii noștri să fie reprezentați la înființarea Senatelor școlari districtuali, în înțelesulu amintitulu articulu de lege, provocându-ne totodată de a îndreptă toate dregatoriile noastre bisericesci și parohiale că să alege în înțelesulu § 125 punctulu 1 alu legi 38 din anul 1868 pre reprezentanții sei la senatele școlari districtuali.

Determinatiunile cele mai esențiale pentru noi din acelu articulu de lege sunt cuprinse în următorii paragrafi:

§. 124. institutele școlare comunale dintr'unu districtu de școlă le conduce Inspectorulu districtualu de școlă denumitu prin Ministrulu de învățământu, și sub presiedint'a lui statatoriulu senatu districtualu școlasticu, ear asupr'a școlilor confesionali suprainspecțiunea se exercitează cu întrevinerea inspectorulu de școlă.

Unu inspectoru școlar pôte funcționa în mai multe districte școlare, deca în districtele lor nu sunt preste 300 de școle.

Deca multimea agendelor sate va cere, regimulu pôte denumi prelunga elu pe unu inspectoru secundariu, seu ajutatoriu.

§. 125. Senatul districtualu de școlă se formează în urmatoriulu chipu

1. fiecare confesiune, care are pe teritoriulu Comitatu școli confesionali, alege din s'ulu seu câte unu membru;

2. toti dascăli dintr'unu districtu școlar a legu din sinulu lor patru membri;

3. pe ceilalți membri i alege comitulu comitatensu din sinulu seu, numerulu acestor pôte fi dela 14 până la 34.

4. în care Comitatu se afla orășie regesci, acolo ele alege din sinulu lor după punctulu 3 atâta membri, câți li se cuvînu în proporțiunea numerosității locuitorilor orășieni față cu totala populațiune din Comitatu.

§. 126. senatul districtualu școlar se alege pe cinci ani, membrii lui însă se potu realege.

Deci prin acest'a vi se da aceea îndreptare, că într'unu municipiu (comitatu, districtu, seu scaun), în care se afla comune bisericesci de ale noastre, ce se tienu numai de unu protopopiatu, protopopulu respectiv, că inspectoru districtualu de școlă, să adune sinodu protopopescu cu preoti și mireni, și în acel'a să se aléga, în înțelesulu punctulu 1 din §. 125 unu reprezentantu la senatul școlasticu comitatensu seu scaunulu; eara deca într'unu municipiu s'ar află comune de ale noastre bisericesci, ce se tienu de mai multe protopopiate, atunci P. P. protopopi respectivi să se puna în contielegere unii cu alții spre a alege laolaltă unu reprezentantu de religi'a noastră pentru senatul școlasticu comitatensu seu scaunulu, potrivit punctulu 2 din § 125,—după aceea fie-care P. protopopu, seu deca două, ori trei protopopiate ar veni sub unu senatu școlasticu comitatensu seu scaunulu, protopopii acelor școli să conchieme la o adunare pre toti învetațatorii din protopopiatu seu din pro-

topopiatele lor, că să si aleaga din sinulu lor patru membri. În fine numele reprezentanților aleși din poporu și din învetațatori să se arate atâtu aici la Consistoriu, cătu și la șeful municipiulu respectiv, fără cea mai mica întârziere.

Consistoriulu archidieceșanu, cându ve împartiesce cele susatînse, nu face alt'a, decâtu împlinesce datorinț'a sea față cu legea sancționată a patriei — remanendu credinciosu și celor ce s'au otaritu în treab'a școlastică prin Congresulu nostru nationalu român bisericescu în anul trecut, și recomandandu întregulu nostru cleru și poporu credinciosu și cu deosebire celor ce voru fi aleși de reprezentanți la senatele școlari comitatense seu scaunale, că să studieze otarile sinodelor bisericesci noastre din Ardealu, din ani 1850, 1860 și 1864 apoi statutulu congresulu din anul trecut, și circularile consistoriale Nr. 657 din 1862, Nr. 337 din 1865, Nr. 351 din 1869, că să scia apără treb'a școlilor noastre confesionali.

Cu acestu privilegiu ve facu cunoscutu totodată, ca excelsulu Ministeriu de învățământu au denu-mitu în 19 Aprilu a. c. de supremu Inspectoru școlar pentru Ardealu pe Domnulu Alexandru Páll secretariu gubernialu.

Săbiu 14 Aprilu 1869.

Archiepiscopulu și Metropolitulu
Andrei m. p.

Diuariele despre Romani'a.

Camere se mai întempla să se disolva și să se conchieme în toate staturile constituționale. Lumea însă a uneora abia ia notiția despre întemplări de aceste și apoi trece iera la ordinea dilei.

Nu e asiă de asta dată cu convocarea camerilor dela București. Ele sunt petrecute de atentiunea diuaristice putemu să dicem mai multu decâtu de alte dăți și rezultatulu celu vedemu realisatu asemenea i se atribuie mai multa însemnatate.

Și celui mai indiferent de afaceri politice trebuie să i bata la ochi împregiurarea acest'a și cu deosebire și modulu cum e tratatu evenimentulu acest'a din viaț'a constituționale de dincolo de Carpați.

În lini'a primă aru fi datorinț'a să cautămu la constelațiunea partidelor din țier'a respectivă, va să dica, să cautămu în diuaristic'a lor să vedemu ce atitudine iau și la ce urmări avemu să ne astep-tămu după schimbările produse acolo prin nou'a camera. Ori pentru care partida va consimți cineva, un'a trebuie să lu puna pre grigi pre cetitoriulu cu atentiune despre starea de acolo, cându vede vee-mentr'a cu carea se arunca partidele asupră guvernulu de față, cându vede că nu se crulia nimic'a nici de diuarie prelinse seriose și respectabile spre a scote totu în tergu ce e mai uritu ce e chiaru gretiosu că să se arunce asupr'a lui.

Întelgemu a avé antipathia cineva către ome-nii guvernulu seu către guvernulu chiaru, atunci inse este de ajunsu de ai combate principiile după cari elu vrea să guverneze, ai aretă scaderile cu cari elu guvernează; nu inse alu face hotiu și telharu, alu stigmatiza și totusi a li se paré ca nu e stig-matisatu de ajunsu. Din esepatoriuni de aceste se vede pasiunea în tota golatatea ei și acelu ce a crediatu vre-odată în serioșitatea presupusa în acesti inversiunati, astadi trebuie să se puna pre gânduri pentru amar'a decepțiune, trebuie să despe-rize mai multu de fenomenulu acest'a decâtu de misișatatea unui guvernulu, carele în unu statu con-stituțional adu e și mănă numai este.

Din diuaristic'a cea mai de aproape de împre-giurările despre cari ni e vorb'a nu putemu dara luă alte informațiuni de cătu ca cert'a e pentru putere.

După ce vedemu ce rezultatu ne da revist'a diuarielor române să ne îndreptămu către cele straine. Între aceste și chiaru între cele magiare aflămu o schimbare însemnată spre bine dela scie-rea despre majoritatea ce va fi în camer'a viitoră. Ele și promitu o întorsetură politică, carea pre lănga ca e pacinica și favoritorie politicei occi-dentale europene, face posibile și o dezvoltare li-niscită în lăntu. Acest'a are să dea fia-cărui patriotu ocaziune să cunosca beneficiile patriei sele pentru carea pôte va avé ore cându să se lupte.

Politicii de momentu voru fi disu și dincolo precum dicu mulți și pre aici, ca acest'a e unu semn reu, pentru că logic'a lor e: totu ce landa ungurulu seu strainulu trebuie să fie reu pentru romanu. „Ne hidd a németnek“ (nu crede ném-tiului), se dice în o anecdota ungurască, ca a strigatu unu magiaru către sotinulu seu, carele mănă inghiatată și suflă în trens'a, pôte că să se mai stemperé, cându a vediutu ca unu némtiu i dico sa nu sufle ea e rece destulu.

A ascultă parerile omenilor e unu ce fôrto recomandabile. A-li face prejudecat'a însă despre parerea cui-va până nu o a scosu din gura esto ignorantu. Nu singura parerea ce si-o da cine-va are să decida întreprinderile nimenni, pentru ca atunci aru decide numai parerea straina în sôrtes ori și cui, ci combinațiunea din partea tea și a al-tora, cu privinț'a la împregiurările despre cari e vorb'a, au să contribuie ea să decida seu să se de-cida cine-va. Asiă și în caus'a de față, nu potu fi singure diuariele straine normative pentru came-r'a viitoră și politică ce se va urmă cu dens'a, ci va fi parerea seu credinț'a politică a îns'a-si ca-merei, după ce va studiă însă bine lipsele țierei, situa-țiunea Europei, după ce va studiă din catrău au se su-fle periculi mai mari și mai multu amenințatori. Atunci va apretinî camer'a, va apretinî lumea ro-manască dreptu și vocea seu parerile diuarielor straine.

Deosebi însă amu dori să nu scape din vedere nici unu romanu cele ce amu disu în nr. 29 alu acestei foi despre trecutul și prezentulu Romaniiei, pentru ca acest'a, după parerea noastră, înca va con-tribui la o sanătosa decideré a politicilor români.

Detori'a camerei însă va fi să justifice toate dorințele țierei și națiunei ce reprezintă; să as-tupe isvôrele acele de invinuri interne și externe aruncate asupr'a țierei de fii de ai ei și de straini.

Chiamarea ei nu e numai nationale dară și crești-nască, civilisatorie; împlinesca și o, și chiaru și ini-micii voru fi siliți să-i aplauzeze.

Diet'a Ungariei.

Pest'a, 22 Aprile 1869.

Siedinț'a casei deputatorilor conchiamată pre astadi la 10 ore eră plină de reprezentanți. Fran-ciscu Deák și toti ministri, asemenea și ministrulu Bedecoviciu erau de față; galeriele erau fôrte oc-upate. Jumetate la 11 ore se audiau strigări: „Unu presiedentu după etate“, și asiă se provocă Da-niilu Boeczko, cel mai betrănu dintre reprezentanți a ocupă presidiulu. Abdicendu acest'a, majoritatea proclama pre Anton Pribek de presiedinte după etate. Pribek tiene o cuventare scurtă primită cu aplause și face că presiedinte cunoscutu, ca Regele va deschide în 24 a. c. la 12 ore a. m. diet'a în cetatea Bud'a. (aplause).

D. Iranyi (stâng'a estrema) cere cuventu și dico, ca art. de lege 4 din 1848 otareace, ca diet'a să se tiene în Pest'a. De aici urmăzu, ca și deschiderea ei trebuie să fie în Pest'a precum s'a și facutu acest'a la an. 1848 prin palatinnu Ste-fanu. De-si scie vorbitoriulu ca la an. 1865 die-

la s'a deschis în Bud'a, totuși unu casu precedentu nu se pôte considerá în fati'a unei legi existente. Iera d'ca la ac'asta impregiurare nu se va luá nici unu respectu, nu crede totuși a se puté ignorá aceea, ca asupr'a cetáției Bud'a fálfae stindardulu negru galbenu în loculu unui stindardu naționalu-ungurescu. (miscare în drépt'a, aplause în stâng'a extrema, cont. Andrásy striga: „nici nu se va delaturá“)

De-si s'a încercatu unu onor. membru alu casei a documentá în sesiunea dinainte, ca stindardulu negru galbenu e drapelulu casei regesci, totuși aceea nu e asiá, ci stindardulu negru galbenu e stindardulu monarhiei austriace. D'ca chiaru candu aru fi stindardulu casei regesci, totuși nu trebuie implantatu asupr'a unui edificiu publicu, precum e cetatea Bud'a, cu alát'a mai puțin atunci, cându diet'a ungara se deschide în edificiulu ac'est'a.

Deci cas'a se provóce pre ministeriu a rugá pre Majestatea Sea, cá sa delature stindardulu negru-galbenu de deasupr'a cetáției Bud'a. La casu cându i s'aru respinge propunerea, trebuie se marturisescu, ca eu si amicii mei nu vomu puté fi de fatia la deschiderea dietei în Bud'a. (Aplause în stâng'a extrema).

Ales. Csánády asemenea se declara pentru delaturarea stindardulu negru-galbenu.

Ministrulu presedinte cont. Andrásy dice ca de-si antevorbitoriulu aduse motive, pentru cá diet'a sa se deschida în Pest'a si nu în Bud'a, din parte-i totuși tiene aceea de o marginire f'orte mare, a nu vrea, sa se recunósca Bud'a-Pest'a de capital'a Ungariei, (Aplause în drépt'a) si d'ca noi dice, în a cároru interese jace de a privi Bud'a-Pest'a de capitala, vomu dá preferintia deosebirei municipale, privindu diet'a deschisa în Bud'a, afara din capitala. Mai departe antevorbitoriulu a afirmatu, ca procederea ac'est'a nu corespunde pracesei, eu crede in sa, ca alátu înainte, cátu si dupa 1848 s'a observatu pracs'a aceea, ce a corespunsu mai multu pietatei poporulu magiaru catra regele seu, deschidenduse diet'a în cetatea regésea; n'avemu deci motive a schimbá usulu ac'est'a. (Aplause în drépt'a). În privint'a stindardulu trebuie se observeze, ca cetatea regale nu e unu edificiu publicu, ci palatulu regelui, si cá atare trebuie se p'orte colorile casei domnitóre. (miscare în stâng'a extrema.) Cumca stindardulu negru-galbenu e stindardulu monarhiei austriace, nu potu concede, pentru ca de si a fostu colórea ac'est'a în stindardulu imperiulu germánu, totuși atunci a fostu trei colorii. Mai tardu in sa remase numai dóne, si aceste sunt colorile casei imperiale. Stindardulu ce fálfae asupr'a cetáției

Bud'a e stindardulu principelui dinastiei si asiá arata ca Domnitorulu celoru dóne párti ale monarhiei residéza de prezentu în Bud'a. Credu deci ca cas'a se va invoí, ca se remanemu la usulu de pán'acum. (Aplause în drépt'a).

Deák e de parere, ca cas'a nefiindu constituita nu pôte aduce conclusiuni. Irányi in sa si pretenii lui, d'ca nu voru se vina la deschidere, potu se remana acasa, cáci neprezentarea lor nu va impededá deschiderea dietei. Ce se tiene de stindardu, elu a privitu si privesce stindardulu negru-galbenu de stindardulu casei domnitóre, daru totuși nu-si pôte oprime dorint'a, cá la deschiderea dietei sa se asiedie l'anga stindardulu negru-galbenu si stindardulu ungurescu. (Aplause sgomotóse în t'ota cas'a.)

Cont. Kegleviciu vrea se observeze, ca deórece p'ote voru absentá mai multi dela deschiderea dietei, cá se p'ota aplicá absentarea la causá stindardulu, pentru aceea se nu se privésca neinfatiosierea la cuventulu de tron, cá o absentare pentru stindardulu negru-galbenn.

Cont. Andrasy declara, ca s'a luat mesuri, ca în tempulu festivitatéi de deschidere a dietei sa se inaltie în Bud'a tricolorulu ungurescu si crovatu. (Aplause.)

Col. Tisza e de parere, ca diet'a se p'ote deschide dupa usulu de mai înainte, ori si unde, ear cu privire la cestiune dice, ca d'ca la a. 1865 au mersu toti ablegatii fara deosebire de partide la Bud'a pentru deschiderea dietei, si d'ca au facutu ac'est'a la voint'a unui rege legalmente ne'ncoronatu, pentru ce se nu o faca astadi?

Ios. Madarasz de pe tribuna între ilaritatea casei dice, ca esemplulu din 1865 nu e acomodat, pentru ca d'ca vrei se te impacii cu unu rege trebuie sei faci concessiuni; dar deórece acum sa facutu complanarea trebuie sa se observe legile statatóre. Cu ac'est'a e delaturata discordia.

Cu aceste s'a incheiatu seditia ac'est'a preliminară.

Sâmbata în 24 Aprile s'a deschis cu solemnitate diet'a Ungariei. Deschiderea solemnă s'a intemplatu la 12 óre amiediadi.

De diminet'a fu semnalatu evenimentulu ac'est'a. De diminet'a fluturau flamurile Ungariei si Croatiei de drépt'a si de stâng'a si în midiloculu acestor'a cea imperatésca négra-galbena.

Multimea publiculu carea se indesá pre stradele prin cari aveau sa tréca membri caselor representative, aratá însemnatatea actului.

Pre la 11 1/2 óre erau adunati membrii ambelor case în sal'a cea mare a castelului. Cea mai mare parte a celoru adunati se dusera în

capel'a castelului, unde primatelo severst o missa, fiindu asistatu de o multime de preoti. Majestatea Sea erá în oratoriulu capel'i fára suita. Dupa missa s'a retrasu în apartamentele sele.

Dupa missa si dupa implinirea formelor ceremoniali usitate la deschiderea corpurilor legiutórie a intratu Majestatea Sea în sala precesu si urmatu de personalulu menitu si se asiédia pre tron si acoperindu-si capulu ceti cuventulu de deschidere.

La intrare în decursulu cuventárei si dupa cuventare resonara eljenuri sgomotóse.

Dupa cetirea cuventulu de tron se departa Maj. Sea din sala cu aceea-si ceremonia cu carea si intrase.

Pre la 2 óre dupa amédi se aduna membri casei deputitoru în sal'a dietale. Presedintele de etate comunica casei ca Luni va primi M. S. membri casei deputitoru, iera cas'a decide ca spre scopulu ac'est'a sa se adune deputatii luni la 9 óre în seditia.

Presedintele spune dupa verificarea protocolulu ca presedintele ministeriulu ia manatu unu esemplariu din cuventulu de tron rostitu de Maj. S. la ocaziunea deschiderei dietei în castelulu Bud'e. Se mai cete-se odata pentru acei ce nu au fostu de fatia la deschiderea solemnă si apoi s'a incheiatu seditia la 3 óre.

Fóia oficiale aduce urmatoriulu autografu:

Iubite conte Pechy! De óre ce guvernulu meu transilvaneanu, a cáru presedinte esti Domni'a ta în calitate de comisariu regescu, cu finea acestei luni se va desfiintá, Ti incredintiez funcțiunile comisariulu regescu pentru Transilvan'a, cu care cercu nou de activitate esti investitu pre bazea § 13 a art. 43 d. l. din 1868, esprimenduti într'un'a pentru servitiile pline de efectu si distinse în calitatea de pána acum recunoscint'a mea deplina.

V i e n ' a 18 Aprile 1869.

Franciscu Iosifu m. p.

Conte Festetics m. p.

În legatura cu actulu de mai susu însemnâmu totu dupa fóia oficiale urmátóriele denumiri la comissariatulu reg. transilvanu si adeva:

Consiliariulu guberniale Alexiu Nagy e denumitu consiliariu ministeriale, consiliarii regesci si secretarii guverniali Carolu Gebel si Samuelu Porutiu sunt denumiti consiliari de sectiune, secretariulu guverniale Ladislau Vajda, conceptulu guverniale Petru Nemes, Harsanyi si Lugosi sunt denumiti secretari ministeriali. — Consiliariulu reg. si secretariulu guverniale Hajos capata demnitate si salariu de consiliariu de sectiune.

FOISIÓRA.

Descalcareá lui Dragosiu în Moldov'a.

(Epopee în 12 cânturi, de V. Bumbacu.)

(Estrasu dupa „Fóia soc. din Bucovin'a“.)

Cântulu. I.

(Cuprinsulu: Planulu descalcárei ureditu de cátra Dragosiu si primitu de fruntasii Marmatiei.)

(Urmare.)

Asiá voiniculu dice si vitejia multa
Desceapta în pieptu la cei'a ce s'iedu si cel'u asculta.
Deci batausiulu Borsia se scóla inflacaratu,
Si dice si vorbesce cu glasu inaripatu:
„Frumosu si mare cugetu, o frati de barbatia,
E cugetulu ac'est'a, ce nasce cá sa 'nvie
Si cá sa innoiesca puterea ce-a cadutu
Lovita de urgi'a grodriavulu trecut;
Dar fratiloru de arme, nu-i tempu de traganare,
Cáci dusimanulu pandesce, si nici nu-lu scii cându sare
Sa-si dobandésca prad'a, cá leulu hamisitu,
Si d'ca nu-lu intempini la ceasulu cuvenitu,
Diadarnica ti trud'a, diadarnice-ti suntu tóte,
Deci sa scurtámu cuventulu si sa venimu la fapte!
Parerea mea si gândulu, de vreti sa le-auditi,
Eu voiu sa le descoperu, ear' voi le socotiti:
Sa hotarimu anumea unu tempu de pregatire,
Sa statorimu chiaru astadi vadeaua de pornire
Si numele celor'a ce parte voru sa ia,
Si loculu de 'ntalnire de unde voru plecá!“

Asiá raspunde Borsia, si 'n jiltiu apoi s'asiédia,
Uratu de fruntasime. Dar' tempu 'naintédia
Si lucrulu va sa fia cu graba hotaritu.
Deci se radica Hurulu cu fala 'mpodobitu

Si liniscea 'ntrecurma prin asteliu de cuvinte:

„O fratiloru de lupta! dorint'a cea ferbinte,
Ce capitanulu nostru acum ni-o 'mpartasi,
In sufilele nóstre unu radimu bunu gasi;
Si de-a voire sórtea sa ne 'mplinésca dorulu,
Scapá-vomu de perire mosi'a si poporulu!
Sub stégu pasindu cu totii unu bratiu ne-omu face toti
Si vomu scapá hotarulu de venetici, de hoti.
Deci cei ce voru sa tréca Carpatii de 'mpreuna,
Radice-'si acum glasulu si voi'a sa si-o spuna.
Eu, fratiloru de lupta, eu voiu sa plecu cu doru,
Voiu sa trecu cu Dragosiu, cu densulu voiu sa moriu;
Cáci m'amu deprinsu cu densulu din rea copilaria,
Pre l'anga densu 'n pace amu fostu si 'n batalia.
Prin legatura vechia cu elu me simtu legatu,
Iubitu-l'amu din sufletu cá pruncu si cá barbatu.
Unu tainicu glasu-mi dice, unu glasu de consiciintia,
Cá sa me tienu de densulu cu sufletu, cu credintia.
Astfelu a sortiei lege i-mi dice ne'ncetatu,
Si-alu ei cuventu puternicu e vecinicu, neschimbatu!“

Asiá le cuvintéza vitézulu cu 'n focare
Si glasulu lui resuna jucându cu tresaltare.
Dintre fruntasii se scóla cinci insi ce 'n fapta sponu,
Ca-su otariti sa plece cu Dragosiu de 'mpreuna,
Barbati viteji anume: Veru Arbure 'ntieptulu,
Bolduru si Vladu si Pintea, (la care-i diu si dreptulu),
Si falniculu Balitia cu rangulu de capitanu.
Ostasiu de cei de frunte din óstea lui Bogdanu.

Si ear se scóla Dragosiu în fatia cu mandria
Si dice si vorbesce petrunsu de voiosia:

„O, voi fartati reshojnici, ce vreti a ve 'nsoti
Cu mine, si-a mea sórte doriti a o 'mparti,
Spre voi, spre voi acum'a, o frati, cuventu-mi sbóra,
Luati deci dar aminte cu judecata chiara!“

„În dóne luni de dile gatiti pentru plecatu
Sa tabariti aici barbatu dopa barbatu,

Si voi cei cinci anume: Boldur si Vladu si Pintea
Si Arbure-alu meu radimu cu fap't'a si cu mintea,
Si-alu meu cumnatu Balitia din tiéra s'adunati
Totu insulu câte-o mie de batausi armati
Cu sabii si cu arce, cu tulge de sagete,
Ce sciu luptá 'n falanga si 'n pálcuiri mici si 'n cete;
Sotiele si pruncii celoru casatoriti
Si lucruri miscacióse, ce-sici le stapaniti
Plecându cu voi de-odata luati-le pre cale;
Astfelu si ostasii vostri sa faca cu-ale sele;
Dar, fratiloru, unu lucru mai e de cercetatu,
Sa-lu cercetámu deci dara, cáci lucru-i însemnatu,
Eu cugetu drumulu care spre duca-lu vomu alege,
Si care cátra tienti prin munti ne va direge.

„Suntu numai dóne drumuri ce ducu preste Carpati
Si tiér'a nóstr' o léga cu tiér'a dela frati;
În stâng'a se deschide o cale multu mai scurta,
Dara 'n suitu poncisia si cam necunoscuta
De patriotii nostri. — Cu greu si-arare ori
Se c'erca drumulu cel'a de-ai nostri venatori;
Deosebitu de-acesti'a nu sciu sa tréca nime
Pripisii munti pe-acolo. Venându selbatacime
Si eu cu dragu-odata pe-acolo me preumblámu
Si cerbi si ursi si bouri cu arcu-i sagetámu;
Dar' dintr' acele locuri cunoscu numai o parte,
Si-anume patru plaiuri de culmi învecinate.
Ear' ce va fi de-acindea, nu mi este cunoscutu,
Cáci pána 'n ceea parte nici cându n'amu strabatutu;
Dar' totu-su de parere, pe-acolo sa cercámu,
Taiendu de-a dreptulu muntii, spre siesu sa 'naintámu.
De-si-i ac'esta cale mai grea spre coborire
Cu pravalisiori multe, selbatice de fire,
Cu pesceri incalcite si codri 'ntunecosi;
Totu e mai de 'n demana, cáci arborii frundiosi
Ne voru scuti de venturi, de ploii si de furtuna,
Si pedeci tientei nóstre nu p'ote sa ne puna

Despre pertractarea publică și verbală după procedur'a cea nouă ungară.

Pertractarea publică și verbală înaintea judecătorilor colegiale sunt cele două cerințe cardinale, cele care fac timpul prezentu procedurii civile în cauze procesuale.

Forma și modul în care se va face destulă acestei cerințe e totu odată metrul, cu care se va măsura prețului și progresul fie cărei legi nouă procesuale.

Nu este locul aici, a arăta prețului intern al acestei cerințe, ce e garantat prin iulimea și siguranța practică a dreptului civil. Aici se va arăta numai încâtă procedur'a cea nouă civilă concede pertractarea publică și verbală, și încâtă otaririle ei stau la înălțimea științei și a esperinței practice a timpului prezentu.

Procedur'a nouă ungară de a făcut pertractări publice ôresi- cari concessiuni, cari nu se afla în procedur'a vechea usitată până acum, totuși în privința pertractării verbale înaintea judecătorilor colegiale n'a făcutu nici un pas înaintea procedurii transilvane de până acum.

§. 100 a procedurii ungarese dice: „A somás eljárában a tárgyalás szóbeli és nyilvános.” (În procedur'a sumaria pertractarea e verbală și publică.) Insa în procedur'a ordinară înainte judecătorilor colegiale nu e vorba despre v'ro pertractare verbală, și chiar în procedur'a sumaria verbalitatea nu e altă, decâtă procedur'a verbală usitată de procedur'a civilă transilvană de până acum. Ce s'a numit în procedur'a această procedur'e (legislațiune) seu pertractare verbală se numește în procedur'a nouă ungară, pertractare sumaria. Numele e altu, dară lucrul în sine nu s'a schimbatu.

Pertractarea verbală înainte și după 1 Iunie 1869 va fi aceea, ca partidele seu reprezentanții lor se înfățișează înaintea judecătorului, și acest'a ia la protocolu cea ce aduc înaintea partidele pentru persecuarea seu defenderea dreptului lor.

O deosebire în pertractarea verbală se face în procedur'a ungară numai prin aceea, ca judecătorul e îndatorat a aduce îndată după încheierea pertractării verbale sentința și a-o publica oralmente. Sentința publicată verbalmente în 24 de ore trebuie să se poată predă și în scrisu.

O pedare în scrisu e numai pentru unicu casu prescristă, cându sentința se aduce și fără de înfățișarea unei partide.

Otarirea, ca judecătorul se aduca sentința îndată după finirea pertractării, se poate înțelege și în sensul §. 904 a dreptului civil, unde „îndată” nu se înțelege că sinonimă cu „momentan”, ci fără dilatare (amanare) neoportuna.

Decă judecătorul are lipsa de amănare pentru de-a nu precipită sentința prin urgența agențelor seu prin alte cauze meritore pentru o sentință; atunci sentința nu se poate aduce după pertractarea verbală numai decâtă, de altminteră timpul oportunu pentru de a potă aduce o sentință bună nu e îndelungat nici odată. Așa s'aru poate formă d. c. o prăsa după §. 389 din procedur'a hanovriană, ce dice: „după finirea pertractării verbale, judecătorul de regula trebuie se publice sentința numai decâtă. Dară decă obvinu greutăți la judecarea lucrului, judecătorul poate amana publicarea sentinței pre un'a ședință viitoare, nu însă preste o săptămână.

Protocolul, ce se ia la pertractarea sumaria servește de base la decisiunile forului de instanță.

Nu mai în sensul acest'a se înfățișează verbalitatea în pertractarea sumaria. Dealtminteră pertractarea scripturistică nu s'a schimbatu.

Procedur'a ungară n'a făcutu pertractării verbale concessiuni, ci s'a supus în pertractarea sumaria numai necesității.

Cunoscându-se neesactitatea informației judecatoriu prin cetirea extrasului din acte făcute de referent, aru fi trebuit, că neesactitatea acest'a a informației să se delature pre calea pertractării verbale și publice, informându-se judecatoriu prin pledarea advocatilor ambelor partide. Insa acest'a nu s'a făcutu, ci legislații ungarese și-au luat refugiul la un medloc, unicu în felul seu în toate procedurile continentului european. Acest'a se vede, căci propunerea referentului înaintea judecătoriei colegiale, în toate procesele încheiate pre calea pertractării ordinare, e totu de un'a publică, asemenea în instanța a două și a trei alături în procese scripturistice cât și sumarie.

Din 1 Iunie începând trebuie înștiințate partidele și publicul despre pertractarea proceselor la judecătoriile colegiale cel puțin cu 3 zile înainte prin înfățișarea unei însemnări a proceselor pertractate.

Publicitatea se poate eschide numai în următoarele cazuri:

1. La propunerea partidelor seu din oficiu decă e necesariu în interesul bunei cuviințe;
2. Cu învoirea reciprocă a partidelor, decă sunt de a se pertracta în procesu referință ce aru vatămă interese seu numele cel bun a vre unei partide.

Dară și la astfel de pertractări secrete potu se fie de față partidele și plenipotențiatii lor cu câte doi indivizi.

Partidele, reprezentanții lor și totu publicul în decursul pertractării au de a se reține dela

ori-ce amestecare, observațiune și dela ori ce semnu de placere seu neplacere. Escendentii, decă nu se supun admonițiunii judecătorului se potu eschide din sal'a ședinței.

Judecătorii colegiali se retragu spre aducerea sentinței în un'a ședință secretă, și aduc sentința, decă e cu potință, încă în aceea ședință, la tota întemplantă însă publică.

Se va vedea, ca ce efect va produce publicitatea asupra propunerii referentului. Decă propunerea referentului e defectuoasă seu nedreptă partidele și publicul o audu, dară unu gravamenu de nulitate seu unu remediū a dreptului nu au la dispozițiune. Procedur'a ungară are mare confidență pentru publicitate presupunendu ca referințele se va padă a face în publicu o propunere defectuoasă și nedreptă și va efectui asupra fiecărui votant informațiunea recerută pentru de a potă aduce o decisiune bună și dreptă. (Hr. Ztg.)

Varietăți.

*** Din consistoriul ev. După Hr. Ztg. în ședința consistorială a evanghelicilor ținută la 26 Aprilie între alte afaceri administrative, proiecte de legi și decideri judecătorești, s'au adus la cunoștința consistoriului și unele emise ale guvernului reg. ce se desfășurau și de ale ministerului reg. de culte, mai cu seama despre recursu cu totul neadmisibili, date de partide puterii de stat contra supremului foru bisericescu. Aceste emise cari sunt de natura de a multămi pre deplinu biserica evanghelică. Puterea de stat respinge cu totul dela sine ori ce amestec ce nu i se cuvine după lege și declară ca voiesce a susține neingustată pusețiunea autonomă a consistoriului (și a adunării bisericesci, Landeskirchenversammlung), reintornându toate afacerile de felul acest'a la propri'a lor sferă de activitate, la autoritățile ev. bisericesci.

*** Alegere de Parochu. În Dami-nec'a trecută s'a alesu în Cisnadia din partea ev. luterani (sasi) parochu fostulu directoru gimnasiale Enricu Wittstock. Hr. Ztg. din carea scotemu aceste adauge: „Ca cea dintâi dovă despre iubirea și respectul cu care întemplantă comun'a Cisnadia pre nou alesulu ei parochu, amintitu, este, ca curtea parochială se restaură și să îndreptă în toate încaperile ei pre cât se poate de bine și spre comoditate. Grădinile ținătorie de curtea parochială precătu ierta anutempulu de față sunt sapate și semănate. Cu unu cuventu, toate se facu câte se potu din partea bravei comune numai că sa-i potă face noului parochu patri'a cea nouă pre cât se poate de placută.”

Chiaru nimenea pe-aici. Romani pe-acolo nu-su, Nici alta semintă, (acést'a multi mi-au spus). Astfelu fără de grăia deadreptulu vomu strabate. Si-omu coborî cu pripa în siesu pe neasteptate. Si taber'a ne-omu pune-o sub pôle de Carpati. Fiindu dusimani 'n stâng'a și 'n drépt' ai nostri frati. Ear' muntii dela spate spre scutu voru sa ne fia, Cându ne-a 'mbulzi vrasmasulu pre siesuri pre câmpia. „Alu doilea drumu inșă, ce 'n stâng'a-i abatutu, E mai usioru de-alu trece, e multu mai cunoscutu De câtra tier'a noastră. — Multi musterei dincôce Cu felu de felu de lucruri se ducă la ermarôce, Si tergulescu pe-acolo adesu cu fratii lor Prin safe, prin orasie de-a largulu muntilor; Ear' dîntr' acele locuri de multe ori cobôra Munteni ce vinu cu marfa și-o vendă la noi în tiară. Usioru e drumulu cest'a, dar' e și departatu De sinulu tierii noastre. Unu tempu îndelungatu Aru trebuî sa perdemu sa dea 'n calatoria; Si-apoi n'amu face bine, căci nimenea nu scie Ce pedeci ne-asteptate ni s'aru puté 'ntemplă, Si ce neliniscire de câtra cine-va! De-aceea, frati de lupte, pre ceea-laltă cale Pornindu vomu trece muntii și-omu coborî la vale. Bujechiti, acareturi, mijlôcele de trau Le-oru duce boi 'n care și 'n spate-ai nostri cai, Ear' după ce-omu ajunge în vetrele dorite Si vomu întinde corturi și tabere 'ntarite, Scapati fiindu odată de grigi de greutăți, Atunci'a vomu tramite de-acolo soli și cârti, La vechiulu meu pretinu, ce 'n Câmpul-lungu traiesce, Si care 'n asta vreme totu muntii cârmuiesce; Elu e alesu prin sôrte de câtra cetățienii, Precum e obiceiulu peștratu pre la munteni, Si se numesce Teutu. Se poate ca-lu mai scie

Si dintre voi vre-unulu. Eu înca din pruncia Cunoscu-lu, căci adese prin munti ne-amu intalnit La cerbi, la capriore venatu și haitutu Despre sosirea noastră prin soli 'i-om face scire Si ne-omu legă cu dânsulu prin latiri de 'nfratire. Elu nu ni-a pune piedici vadiendu cum c'amu trecut Sa fimu la fratii nostri de rădmu și de scutu. Si dacă 'n legatura vomu stă cu munti-o dată, Atunci'a și câmpia de lifte trierată La glasulu de unire mai lesne s'a plecă Si astu felu scopulu nostru maretu va triumfă! Acést'a 'mi-i parerea! — De cum'va deci vi place Atunci asiă sa fie, atunci asiă vomu face! Ear' dacă poate dintre voi, frati, niscare-va O cale mai usioră voesce-a ni-arată, Rostesca-și socotinti'a! căci astu felu se cuvine Sa se 'ntelégă fratii cându voru sa facă bine! Asiă vorbesce Dragosiu cu focu cu insufletire Si fatia-i stralucesce în falnica marire.

„Asiă sa fie Dóme! Fruntasii au strigatu, Si strigatulu puternicu rasuna prin palatu. Dar' sôrele se culca și ciurdele de stele Ici cole licurédia că focuri micuri micutele, Plutindu de-asupra nopții pre departatulu ceru Trecându peste vasduhuri și peste tiri și mări. Deci svatulu se încheia și lui Bogdanu se 'nchina Fruntasii ce se scôla și esu și mergu la cina; Căci mas'a stralucea, căci stralucitu ospatiu S'a pregatitu în lontrulu palatulu maretu, În sal'a cea de banchetu pomposu împodobita Cu flori și cu verdéti, cu auru poleita; Icone mari și scumpe de mesteri iscusiti Imbraca 'n giuru cu fal'a paretii digraviti. O! scii cu cine privirea-ți se 'ntalnesce, Cându de minuni rapita prin sala ratacesce?

De-o parte 'ntimpini chipuri de falnici luptatori Cu plete lungi și dalbe, ca dalbele ninsori, Cu scuturi și cu sabii, cu arce 'ntiepenite, Ear' bratiile și pieptulu cu diele-acoperite; Acesti'a sunt stramosii caruntului Bogdanu, urmasi viteji și falnici de-ai marelui Traianu, Ce 'n vremile trecute cu focu de barbatia Au aperatu de dusimani stravechi'a lor mostia Predând'o neajignita la fii și la nepoti, Si blastamându pre cei'a ce-o voru tradă la hoti. Ear' colo 'n fruntea salei acopere-unu parete O tabla multu marétia, pre carea ochiulu vede Rasbóiele strabune cu batausii Daci, Ce fugu si lasa 'n urma armate de copaci, Ear' imperatulu Romei incinsu cu biruintia, Căci umili dusimanulu, a Romei umilitia, Isi rompe de pre sine vesimintele 'n bucăci Si rancele croite prin sabii, prin sageti Ostasilor sei légă Traianu cu mân'a sea! Si de-ți doresce gândulu ca sa mai vedi ce-va, Privesce cele chipuri ce 'n dréptă-su asiediate, Vedi chipuri de feciore cu plete rasfirate, Cari impartiescu cunune de lauri și de flori, La Feti frumosi ce 'ntórna din lupta 'nvingatori; Ear' altele torcu lâna și depăna sa tiésa, Ca sa-și imbrace cas'a cu diestre de mirésa. Mai dincolo spre stâng'a o sora vedi plângându La capulu unui frate ce-lu vede-acum murindu Strapunsu de arcul unui paginu într'o bataia; Ear' alt'a lângă dens'a unu cretiu din peru 'si taia Si-lu da spre pomenire fratiene-sen iubitu, Ce pléca sa 'nfruntedie pre-unu dusimann otaritu. Si alte-odóre scumpe postrate din vechime Spre vecinio' amintire, spre boldu la urmasime. (Va urmă)

Cându vomu puté si noi scrie asiá despre in-
tempinarea parochilor nostri? Cându vomu puté
dice ca cas'a parochului se drege si restaureza pen-
tru cá acestuia sa i fia petrecerea in midilocolu
poporului seu cátu se póte de placuta? Noi, din neferi-
cirea amu puté de multe ori sa inregistrámu contrariulu:
pretensiunile poporului ca parochulu deca are numai
ceva portione canonice, cátu sa pasca unu cocosiu
pre ea: sa boteze, sa cunune, sa ingrópe pre nimica,
seu celu putienu sa mai scada din cuvenintia sta-
torita de mai nainte. Si apoi totu facemu preten-
siuni ca sa avem cleru mai luminatu!

* * In privintia terului Sabiului aflámu ca
in publicu domnesce o confusiune mare. Unii credu
si afirma ca teru nu va fi din caus'a pasciloru,
altii dorescu sa nu fia, chiaru si din straini, pen-
tru ca se temu ca va fi numai o ametiela. Unii
dintre maestri (neromani) dicu ca nici ca se voru
duce in piétia, pentru ca deca nu voru concurge
romanii totu nu au ce face acolo.

* * Tergulu A b r u d u l u i s'a amenatu din
caus'a serbatoriloru romanesci.

* * „Gaz. Tr.“ are unu telegramu din Lugosiu
dela 22 Aprile n. din care se vede ca Alessandro
M o c i o n i e alesu deputatu cu majoritate pre-
valenta. Bucuri'a, dice telegramulu subscrisu de
dlu Iov'a Popoviciu, e generale.

* * Din C r o a t i ' a vine scirea ca a esun-
datu riulu Sav'a si a facutu pagube insemnate.

* * Unu Episcopu rom. cat. a darutu unu
inveiatoriu de 75 de ani, in a cáru prelectiuni a
amblatu si Eppulu, 100 fl., fara de a-lu fi regatu
inveiatoriulu.

* * Legea pentru regimu autonomu alu Croa-
to-Slavono-Dalmatiei e deja sanctionata. La ceti-
rea ei in diet'a croata entusiasmulu era mare. Die-
ta s'a prorogatu pre 15 dile pâna la reintorcerea
d'putatiloru dela Pest'a.

* * Santirea capelei române gr. or. in Be-
seric'a-Alba 6 Aprile v. In nr. 23 amu aretatu mo-
dulu cum ne-amu despartitu de ierarchia serba si
ne-amu constituitu in comunitate bisericeasca propria
româna, apoi ni-amu cumperatu locu si edificiu cá
sa facemu cas'a Domnului. Pre acelu locu avem
acum o capela, in ale cárei incaperi laterali e cor-
telulu preotului si scol'a. Capela este frumoasa si
bine decorata, desi se facura tote intr'unu timpu
scurtu, cum a-siu dice: in fug'a mare. Astadi a
fostu santirea capelei, pontificandu protopopulu lo-
calu revs. Iosifu Popoviciu. S'au infatisiatu unu nu-
meru mare si de straini, domni si domne, gene-
rariulu si integulu corpu ulu oficiariloru regimentu-
lui nostru granitianu, corpu magistratualu, celu in-
vetiatorescu de la tote scolele scl. Rdssmulu prota-
tenu o cuventare ocazionale, pomenindu de Impe-
ratorulu sub a cáru'a domnire ni s'a restituitu bese-
ric'a romanésca, de ostanelele Archiepiscopului si
Metropolitului nostru, de stradiintele episcopului
nostru, indemnandu poporulu a pad'i cu santientia legea
parintiloru nostri, si in fine adresandu-se preotului
ii incredintia pastorirea turmei ddiesci. Solenita-
tea acést'a frumoasa si rara, s'a sfarsitu, precum
se si incepuse, intre salve de tréscuri. La 2 ore
fu unu prândiu stralucitu la d. Vasile Raduloviciu,
partecipandu preotimea cu óspeti numerosi, si unde se
radicara tote pentru Imperetulu, Metropolitulu si
pentru eppulu nostru. De acum dara ne vomu ru-
gá lui Ddieu in limba nostra. Membrii comunei
merita laud'a pentru zelulu cu care si-au realizatu
dorintiele loru religioase, desclinitu d. Raduloviciu
prin ostanelele sele ne-a invetiatu ca nu trebuie sa
ne spariámu de neci o sarcina seu pedeca ci sa
mergemu curagiosi, cându asiá ni pretinde intere-
sulu religiei si natiunea. — I. M.

(Invitatiune la consultare pentru a infi-
ntia scola reala superiöra româna.) Din indemnul
unoru barbati de incredere, reprezentantii comune-
loru, Bosoviciu, Bani'a Prilipetiu si Gerbovetiu din
compani'a Bosoviciu, venira la convingerea si pro-
veditura lips'a cea mare a scoleloru române mai
nalte; deci au nesuitu cu tota energi'a, in cátu au
cástigatu invoirea generale a numiteloru comune
spre infiintarea unei scole reale române nationale
in orasielulu Bosoviciu.

Pentru acést'a intreprindere si-au si datu nu-
mitelu comune declaratiunile, subscrisu nainte
companiei, a jerfi intr'un'a 21.000 fl. v. a. sub

conditiune daca si comunele invecinate si altele mai
indepartate se voru invoi. Asiá dara cá sa potemu
fi in positiune a nainta si mai bine in privintia
acést'a, si cá sa ia asemenea parte si fratii romani
din cerculu companiei Dalbosietiu si Prigoru la a-
césta fundatiune importanta cu ale lor 12 comune,
s'a datu rugarea cátra marit. regimentu, cá sa ni
deo vointira de a conchiamá o conferintia din toti
o. preoti, invetiatori si alesii comunelor cercului
Almajanu; in urm'a cárei rogári comandantele regi-
mentului II. Sa D. Colonelu Iosifu Stanoloviciu a
emis unu cercutariu prin care ni-a datu voia, cá
tote alesii comunali din cerculu Almajanu, sub con-
ducerea dloru capitani si a dloru ofieri de admini-
stratiune, sa se póta concentra fara nici o pedeca
pentru convorbirea mai departe spre acestu scopu
de seculu doritu.

Pentru aceea cá impoternicitu mi-ieu libertatea
in numele comunei intregi prin acést'a incurascintia-
re a invitat pre tota intelegintia româna nationale
la conchiamat'a conferintia carea se va tiené in 24
Aprile / 6 Maiu 1869 in comun'a Bosoviciu, si speru
ca din indemnul inteligintiei nostre române se voru
insoti cá fundatori si comune intregi din si afara de
granitia, ca numai asiá urmându, vomu fi in po-
sitiune a dice, ca lucrámu pentru interesulu vii-
torului natiunii nostre.

N. Brinzeiu m. p. diaconu rom. or.

„Albin'a.“

* **Bibliograficu.** La stabilimentulu tipogra-
ficu alu societáti D e u t s c h in Pest'a este sub
tipariu opulu: „**Vocabulariu italiano-ro-
manu, franceso-romanu si romano-ita-
liano-francesu**“ cu trei tractate gramaticale si
cu adaugerea numeloru proprie celoru mai princi-
pale, prelucratu de **I. L. Frolo**, Profesoru la
gimnasiulu Carolu I in Brail'a.

Tota opera, formandu trei volume mari, va
aparé in 8^o mare, cu litere compacte, in 10 fas-
cicle seu aprópe, cuprindendu fia-care fasciclu câte
10 cóle.

In scurtu va esi de sub ti-
pariu Volumulu I, adeca partea
italiano-romana, primulu opu-
lessicograficu pentru limba ita-
liana in literatura romana, care
va cuprinde trei fascicle, plus
4—5 cóle, cari voru intregi ope-
ra, adeca 34—35 de cóle.

**Abonamintele pentru tote pro-
vinciele austriace se primescu la
Libraria „Aigner et Rautmann“ (Pest'a,
Waitzner-Gasse, Hotel National.)**

Pretulu fia-cáru fasciclu va fi de 5 lei noi
(2 fl. val. austr.)

Consemnarea

obiectelor intrate la Asociatiunea nationale ara-
dane pentru cultura poporului romanu intru spri-
ginirea sortituri de loteria, ce se va arangia in
folosulu fondului asociatiunei pre adunarea gene-
rale din lun'a lui Maiu 1869 si adeca: dela

1. Dsiór'a Elen'a Novacu din Semosichesi:
unu stergariu tiesutu in colori nationali, mf. propria.
2. Dn'a Etele'a Popoviciu nascuta Steinitzer
din Aradu: unu pedalu pentru caltiuni trasu cu o
perdea lucrata in cosuturi de flori.
3. Dn'a Mari'a Rosca nascuta Pannoviciu din
Sabiú: o cutie de mésa, cu acoperisiu lucratu in
brodaria; mf. propria.
4. Dsiór'a Mari'a Romanu din Aradu: o pa-
rechia de papuci de casa, lucratu in brodaria; mf.
propria.
5. Dsiór'a Etele'a Tomuti'a din Cigirelu: unu
portagi de sugare, lucratu in fire aurite.
6. Dsiór'a Emili'a Popu din Seseusiu: unu
portagi de sugare si note, lucratu in fire aurite.
7. Dsiór'a Irin'a Tomuti'a din Cigirelu: unu
saculetiu portativu de tabacu, lucratu in cordi, mf.
propria.
8. Dn'a Livi'a Besanu, nascuta Atanasieviciu
din Oraviti'a: unu pulpitu de scriere pentru dame,
decoratu cu lamele de osu in taieturi.
9. Dsiór'a Olg'a Frusia din Aradu: o corbea
de flori de galanteria: mf. propria.
10. Dn'a Olg'a Missiciu nascuta Popescu din
Aradu: o perina rotunda de canapea; brodaria
cuprinsa in cretie de metasa; mf. propria.

11. Dn'a Antoni'a Haica nascuta Sieberu din
Soborsinu: o perina de scabelu pentru salonu, cu-
prinsa in impletituri de metasa: si decorata cu co-
suturi de margele si fire aurite; mf. propria.

12. Dn'a Ermin'a Mircu nascuta Cociub'a din
Lipov'a: o cununa de brodaria, cu margini de ace-
la-si sortu, decorata cu margele si coltiei de auru,
pusa in cadra aurita; mf. propria.

13. Dn'a Mari'a Popoviciu din Sioimosiu: unu
mesariu de lana cu colori nationali, trasa cu firu
de argintu; mf. propria.

14. Dn'a Gabrieli'a Ionescu nascuta Gergure-
viciu din Aradu: unu aternagi de vestminte; poli-
tura de lemn decorata cu lucru de brodaria.

15. Dsiór'a Sofi'a Istvanescu din Secusiciu:
o perina de cosele cu sicieru, obdusa in brodaria.

16. Dsiór'a Victori'a Dimitrescu nasc. Cociub'a
din Sioimosiu: o perina rotunda de canapea; lucru
de brodaria impregiuratu cu franghii in diferite co-
lori; manuf. propria.

17. Dsiór'a Mari'a Budai din Zarandu: unu
scutu antiluminariu; brodaria cu inscriptiune in fire
de auru, cuprinsa in cadre de catifea; mf. propria.

18. Dsiórele An'a si Paulin'a Dunc'a din Sa-
biú: o pendea lata de catifea pentru clopotielu,
lucratu cu margele in brodaria; mf. propria.

19. Dn'a Ros'a Hatiegu nascuta Podoru din
Lugosiu: unu albu in latime indoita cu fatia bro-
darita.

20. Dsiór'a An'a (Nina) Petrila din Macea:
o parchia de papuci lucrati in brodar'a; mf. propria.

21. Dn'a Ecaterin'a Bordanu din Oraviti'a: o
perina de cosele, in politura de lemn aurita.

22. Dn'a Julian'a Miclea din Cacov'a: două
óliele de porcelanu rosu auritu pentru flori.

23. Dn'a Agnes Filipoviciu din Maidanu: óla
de porcelanu negru pentru tabacu, in form'a unui
capu de arabu.

24. Dsiór'a Corneli'a Cadariu din Chiseteu:
unu aternagi de stergura, decoratu cu brodaria in
cadra.
(Va urmá).

EDICTU.

Prin care Anica Magda din Coroi-szt-martonu
comitatulu Cetáti de Balt'a, care de 3 ani cu ne-
credintia au parasitu pre legiutulu seu barbatu Mi-
haila Florea din Lasleu românu, fara a se sci lo-
culu aflárei ei, se citeza cá in terminu de 6 luni
de dile dela datulu de fatia sa se presentadie ina-
ntea forului matrimoniale subscrisu, cáci la din contra
procesulu asuprái urditu, si fara de dens'a se va
pertractá, si decide, dupa prescisele SS. canóne a
Bisericeii resaritene.

A l m ' a in 10 Aprile 1869

Jurulu matrim. gr. res. alu tractului Tarnavei
de susu.

Ioann A l m a s i a n u
Prot. gr. or.

Anunciu.

Facu onoratului publicu cunoscutu, ca din 15
Aprile st. n. a. c. voiu esereita profesiunea de ad-
vocatu cu locuint'a in Sabiú si me recomendu
la purtarea afaceriloru procesuale.

Localulu cancelariei e strad'a pinteniloru
(S p o r e r = G a s s e) nr. 319, iera din 1-a Sep-
tembre a. c. incolo strad'a Cisnadiiei nr. 158.

S a b i ú, 15 Aprile 1869.
(24—2) **Dr. A. Brote**

Publicare.

In diu'a de Florii si in diu'a de S. George a. c.
se va dá in licitatiune pasiunea din muntele Surulu,
hotarulu Avrigului preste 400 jugere, pentru anulu
1869, in cancelaria comunale Avrigu.

(33—3) **Oficiulu comunale.**

Burs'a de Vienn'a.

Din 14/26 Apriliu 1869.

Metalicele 5%	61 20	Act. de creditu	276 80
Imprumut. nat. 5%	69 10	Argintulu	120 50
Actiile de banca	721	Galbinulu	5 81